

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN

Số: 59 / KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày 29 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6, “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2018” và “Ngày Đại dương thế giới 08/6” trên địa bàn huyện Nga Sơn

Thực hiện kế hoạch số 98/ KH-UBND của UBND tỉnh Thanh Hoá ngày 09 tháng 5 năm 2018 về việc tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” Hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6/2018, “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam” và “Ngày Đại dương thế giới 08/6 năm 2018.

Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn ban hành kế hoạch tổ chức gồm các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

1.1. Mục đích

- Góp phần tuyên truyền, củng cố, nâng cao hơn nữa nhận thức của cộng đồng dân cư, của các cấp uỷ Đảng và chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức quần chúng về vị trí, vai trò, tầm quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường và bảo vệ tài nguyên biển, hải đảo. Với chủ đề Ngày Môi trường Thế giới 05/6 là “*Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon*”, Chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2018 có chủ đề “*Cùng chung tay giữ màu xanh của biển*” nhằm nhấn mạnh tác hại của ô nhiễm Nhựa và Nilon đối với cuộc sống, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của biển đối với con người, nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với việc bảo vệ môi trường biển nói riêng và môi trường sống nói chung, đồng thời kêu gọi cộng đồng cùng nhau thay đổi thói quen tiêu dùng và bỏ chất thải nhựa; Hướng tới việc khuyến khích các giải pháp cho vấn đề ô nhiễm môi trường nhất là ô nhiễm rác thải nhựa và túi Nilon trên biển và trên đất liền.

- Đẩy mạnh các hoạt động của ngành, địa phương để tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát huy lòng tự hào dân tộc, đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động tuyên truyền của các thế lực cơ hội, thù địch trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng vấn đề chủ quyền trên biển, làm tổn hại khối đại đoàn kết dân tộc và mối quan hệ đối ngoại truyền thống tốt đẹp của Việt Nam với các nước láng giềng.

- Nâng nhận thức về trách nhiệm trong công tác quản lý và bảo vệ môi trường, khai thác, bảo vệ phát triển bền vững tài nguyên và môi trường biển, hải đảo; tăng cường xây dựng quảng bá thành tựu, quảng bá thương hiệu từ biển và từ những kinh nghiệm phát triển kinh tế biển, đảo.

1.2.Yêu cầu.

- Tổ chức các chuỗi hoạt động “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 08/6 năm 2018 phải được diễn ra một cách đồng bộ thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức doanh nghiệp và đông đảo quần chúng nhân dân.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn. Đây là công tác chủ đạo trong việc tuyên truyền về môi trường để tổ chức thành công các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2018.

2. Nội dung và kế hoạch triển khai:

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức doanh nghiệp và đông đảo nhân dân chấp hành nghiêm Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Luật tài nguyên môi trường Biển và Hải đảo năm 2015; Nghị định 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu; Nghị quyết số 24-NQ/QW ngày 03/6/2013 của ban chấp hành trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020 định hướng đến năm 2025; Quyết định số 1988/QĐ-UBND ngày 12/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành quy định vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Thanh Hóa.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến xã, thị trấn các doanh nghiệp trên địa bàn; Đưa các tin bài, ảnh minh họa về chủ đề hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2018 để các tổ chức doanh nghiệp, tầng lớp nhân dân biết và tham gia các hoạt động, các giải pháp trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa và Nilon đặc biệt là chất thải nhựa và Nilon trên Biển .

- Triển khai thực hiện một số giải pháp cụ thể nhằm thực hiện thắng lợi chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ Tướng Chính phủ về một số nhiệm

vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 18/8/2016 của ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025;

Thực hiện tốt các giải pháp trong Chương trình hành động Ban chấp hành đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết 05/NQ-TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường.

UBND huyện phối hợp với các ban ngành đoàn thể và các báo đài trong tỉnh đồng thời chỉ đạo đài truyền thanh huyện, đài truyền thanh xã, thị trấn.

+ Tổ chức các hoạt động mang tính cộng đồng hướng về chủ đề “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6, Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2018.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, nhằm phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ, tận dụng các cơ hội về biến đổi khí hậu để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung và của huyện Nga Sơn nói riêng; phát triển, nhân rộng mô hình, lối sống cách tiêu thụ nhiên liệu thân thiện với môi trường.

Căn cứ vào các nội dung chương trình hành động về bảo vệ môi trường và bảo vệ chủ quyền Biển đảo và Ngày Đại dương thế giới 08/6 và tuần lễ Biển và Hải đảo năm 2018 bằng các hình thức như tổ chức mít tinh, ra quân làm vệ sinh môi trường nhất là các bãi bồi ven biển và các khu sinh thái rừng ngập mặm, tổ chức các Hội nghị, hội thảo, tọa đàm về chuyên đề quản lý, khai thác tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo. Thăm hỏi động viên cán bộ chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại đảo Nẹ và bà con thuộc các xã ven biển khu vực bãi ngang.

3.Thời gian thực hiện

Từ ngày 30/5 đến ngày 30/7/2018, thủ trưởng các ban ngành đoàn thể chủ tịch các xã, thị trấn tổ chức, triển khai các hoạt động theo kế hoạch đã nêu.

4. Tổ chức thực hiện:

- Giao Phòng Văn hoá thông tin có trách nhiệm chỉ đạo trung tâm văn hóa huyện, hệ thống cán bộ ngành tại xã, thị trấn, tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ, panô áp phích tại các công sở nơi công cộng, nhất là các xã vùng biển mỗi xã có 3÷5 băng rôn;

- Đài truyền thanh huyện có kế hoạch phát tin, bài tuyên truyền kịp thời đưa tin phản ánh các gương người tốt việc tốt trong công tác Bảo vệ chủ quyền biển đảo và Bảo vệ môi trường.

- Phòng Tài nguyên & Môi trường tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tất cả các xã, thị trấn có kế hoạch ra quân làm vệ sinh môi trường nhất là làm sạch bãi bồi ven biển đúng theo kế hoạch.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, các hội, đoàn thể quần chúng có kế hoạch phối hợp với Ban chỉ đạo huyện, xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 08/6 năm 2018. Với chủ đề Ngày môi trường thế giới 05/6 là “**Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon**”, Chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và ngày Đại dương thế giới năm 2018 có chủ đề “**Cùng chung tay giữ màu xanh của biển**”

- UBND các xã Thị trấn tổ chức thực hiện hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6, Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương 08/6 năm 2018 theo kế hoạch của UBND huyện và tổng hợp kết quả báo cáo về phòng Tài nguyên & Môi trường huyện chậm nhất ngày 24/06/2017 để tổng hợp báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Kinh phí: Kinh phí chi cho các hoạt động tổ chức thực hiện hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6, Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương 08/6 năm 2018 chỉ từ nguồn sự nghiệp môi trường trong dự toán ngân sách năm 2018 của đơn vị.

- Giao cho thủ trưởng các cơ quan ngành, chủ tịch UBND xã, Thị trấn tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6, Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương 08/6 năm 2018 theo kế hoạch này./

Nơi nhận:

- TT huyện ủy, HĐND (BC);
- UBND 27 xã, Thị trấn(t/hiện);
- Các doanh nghiệp trên địa bàn(T/ hiện);
- Công Ty TNHH VSMT Nga Sơn(T/h);
- Các phòng , ban liên quan (T/hiện);
- Trung tâm văn hoá;
- Đài truyền thanh huyện (Đưa tin);
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tịnh Văn Huyên